
Tato práce zkoumá příjmovou a výdajovou nerovnost a chudobu v České republice mezi lety 2006 a 

2011. K tomuto účelu jsem použil tři koncepty, jak započítat výdaje na bydlení do příjmů i výdajů. 

Nerovnost a skladba chudých domácností závisí na zvoleném konceptu. První koncept započítává 

spotřební tok z bydlení odvozený od tržních nájmů podobných obydlí. Tento koncept je poprvé 

aplikován na data z ČR, a proto je mu věnována větší pozornost. Další koncept započítává reálnou 

hodnotu výdajů na bydlení a poslední koncept odečítá výdaje na bydlení úplně, aby srovnal životní 

úroveň domácností, jejíž měření je výdaji na bydlení zkreslováno. Tyto tři koncepty porovnávám jak v 

příjmové chudobě a nerovnosti, tak ve výdajové chudobě a nerovnosti. Výsledky ukázaly, že chudoba 

celé populace mírně vzrostla za sledované období, a obzvláště mezi lety 2010 a 2011. Nerovnost 

zůstala přibližně stejná pro všechny příjmové koncepty, ale koncepty výdajů zaznamenali mírné 

zvýšení během sledovaného období. To dokládá důležitost analýzy chudoby a nerovnosti nejen na 

základě příjmů. Zjistil jsem, že nejohroženější skupinou obyvatel jsou domácnosti jednoho rodiče s 

dětmi a děti obecně. V průběhu celé práce věnuji větší pozornost regulovanému nájemnému a vlivu 

deregulace nájemného. Studuji, jaký měl vliv dodatek, který prodloužil deregulační proces ve velkých 

městech do roku 2012 a zjišťuji, že zachoval regulované nájemné i mnohým bohatým domácnostem. 


